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Przesyła się do wiadomości odpis raportu Attache

wojskowego P.P. w Helsingforsie, zawierający dane o

nowomisnowenym Attache wojskowym Finlandji w Warszawie

pułk, Ahrenberg.
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ATTAGHE WOJSKOWY PANSTWA POLSKIEGO Helsingfors dnia 6 czerwca 1920.

 

 

Naczelnego Dowództwa W. P. Sztab Generalny, Oddział II.

P o e z t a P o 1 o w a Nr.53.

Do Warszawy został mianowany jako attache wojskowy Fin

1and31pułk Ahrenberg.

Przebieg î Pułk Abrenberg, liczący obecnie kolo 45 lat, rozpoczął

służby.
służbę wojskową w oddziałach fińskich, istnicjęcych w składzie

armji rosyjskiej, misnowicie w pułku йхаєсоби. Po 3 latach

służby, przy rozwięzeniu przez Авај; wojska fińskiego, podaż

się do dymisji w randze porucznika. Zgodnie z ogólnemi prze-

pisami dla oficerów b.fińskich oddziałów w Rosji, był dla

gtudjów języka rosyjskiego w siegu 1-2 lat przydzielony do

pułku Narwski ch {uzarôw w Siedlcach i wtedy zapoznał się z

uaazym Krajem. Następnie był 2-3 lat policmajstrem W St „Mi-

chel ( Firlandja ) i został z tego stanowiska usunięty za cza-

gów gubernatorstwa gen ,2з)па, prześladuj ącego wszystko, co

nie 0d tego czasu został w cywilu, zajmując się

handlem. W czasie wojny wolnościowej organizował pos zatkowo

koło Borga, później ha północy Finlandji, ochotniqggugrupé

kawaler31‚ które w sile 100-200 kenx brała udział w walkach

 

z ozerwonem1 pod wodzą gen. Kannerhexna. Po svyaięatwie

" białych ", przy organxzacjx armji fiśskiej przez Niemców,

objął dowództwo 1-go pułku dragonów Nylandzkich. W 928519

wolmościowej wojny awansował szybko i osięgnął pulkow-

nika. falcząc razem z pomagajacemi Finom Niemcami, przejsł

Widocznie został mianowany do Warszawy dla przeciwstawienia

płk, Gyllenbogelowi, który jest wrecz przeciwnego kierunku

Ada"

Ald

politycznego.
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Jako niezdolny do prowadzenia pułku, został płk. Ahren-

berg zwolniony z tego stanowiska, lecz o%rzymał znacznie Wyż-

sze stanowisko szefa oddziału mobilizacyjnego M,5.Wojsk., jedi

nak, zdaniem wojskowych, i na to stanowisko nie jest odpowied-

ni. Przed mianowaniem płk. Ahrenberga na stanowisko do Warsza-

wy} pokazał mi płk. Ememlsus, adjutant osobisty Prezydenta,

listę kandydatów na to stanowisko, 1663 Ahrenberga па niej nie

było. Na tej liście, na propozycję Gyllenbogels umieszczony był

pik. Alftan, oficer kawalerji, obecnie dowódca pułku czołgów.

Jednak niespodziewanie wysunęło X,3.10jsk. kategorycznie kandy -

dature pik. Ahrenbergs ( przypuszczelnie na skutek zarządzenia

ministra wojny gen. Jelander ).

Sądząc z przebiegu służby, a także z zapatrywań kolegów,

posiada plk, Ahremberg bardzo szczupłe wisdomości wojskowe.

Koledzy aśĘG—EZEię otwarcie, że żadnej samojzielnej pracy pro-

wadzić nie jest w stanie, że jest głupi i niedługo zostanie od-

wołany. S g *

Podaję dosłownie zdanie dowódcy obrony wybrzeże, gen. Ki=

wekes, o pik. Abrembergu:" Jako sprzyjsjący Nem ( o czym Pan

Pułkownik mógł się już przekonać ) ostrzegam Pana poufnie,

Niech Pan uprzedzi swój sztab, sby był z nim ostrożny, gdyż

jest to germencfil i szczery zwolennik polityki niemieckiej ".

Pik. Abrenberg jest osobg a towarzystwa, posiada odpbwied--

nie wychowanie: włada językami: francuskim, niemieckim i rosyjs

kim ".

Płk. Ahrenberg zeznaczył w poufnej rozmowie, 2e on misł

jechać do Warsza. y, zamiast Gyllenbogela, ale tg tylko ad

niego słyszałem.

Naogół przy pracy z fińskim sztabem generalnym należy за-

sze brać pod uwagę, 28 wszystkie dane mu informacje natychmiast

sq wiadome Niemcom. Jeśnak ua-grnncin wspólnego wroga na wscho-

dzie można utrzymywać najlepsze stosunki. Spraw! zaś niemiec-

kiej nie poruszać, a przeciwnie, zaznaczać, że przyjeln Finlad-

ji z Niemesmi nic nas nie obchodzi.

 
__ |New YorkA



 

Pomimo, że oprócz dyzlokacji wojsk czerwonych, żadnych

informacji fińskiemu sztabowi generalnemu nie udzielam, jed-

nak otrzymuję informacje, których krępują się udzielsć w

obacţoici oficerów misji francuskiej i mem w każdej chwili

dostęp do pokojów oddziału operacyjnego i politycznego. Do

Szefa Sztabu Gen. mam dostęp w każdej chwili i otrlynujś od

niego zawsze zupełnie otwarcie odpbwiedzi na wszystkie zada-

wane pytania.

Побес otrzymanej depeszy ministra Michałowskiego ze Sztok

holmu przesłanej przez niego również do M.5.Zagr. w Warsza-

wie ( odpis w załączeniu ) meldujs, #e wiadomości , podawane

przez francuskiego attache wojskowego w Sztokholmie, który

widocznie nie orjentuje się zupełnie w wewnętrznym bycie

Finlandji, nie sa dla umie miarodajne.

Dotychczas nie natrafiłem na ślad żadnych okoliczności

ani szczegółów, dotyczących szpiegostwa płk. Ahrenberga .

Gdyby jednak faktycznie tak było, nie oytoby w tem nic dziw-

nego, gdyż w r.1903t.j. w czasie, kiedy Rosja cieniśżyła

Firk&dję i nawet posunęła się do najwiékslej obrazy godności

narodowej Finów, przez rozwigzenie wojska fińskiego, każdy

patryjùta fiński winien działać wszolkiemi sposobami na

dzkodę Rosji.

Co zaś tyczy şié udziału płk. Ahrenberga w " Jegrach"

to on w nich wcale nie służył. Jak już meldowałem Naczelnemu

Dowództwu wszystkie dowództwa jodnostek wojskowych, szczegół

nie wyższych, powierzone są b. "Jegrom" i to nietylko ofice-

rom, ale i podofinerom, których szybko awansowano dolpulkow-

- nika włgcznie. Również sztab gen.Finlandji składa się wylacz-

nie z b."Jegrów". Wyjątek stanowią tylko szef sztabu gen.

Anckell i jego zaetépca płk.Brummer, z b.armji rosyjskiej,

ale sa oni tylko tolerowani ze względu ns ich doświadczenie

 

wojskowe.

Wszelka interwencja w sprawie zl1any \опхив011 Pik. Abra

berke bez zepsucia stosun „пијане wykluczona. HŸ/

faced 484
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%:Êîgze. Za moje służbowe radiodepesse, wysyłane do Warszawy ( i

czasem do sęsieśniej placówki w Rewlu ), sztab żadnych opłat

nie pobiera. 00 do depesz Poselsiws, takowe podlegają wysokiej

opłacie, Bardzo zależyc mi ne tem, żeby i nasze rediostacja .

nie liczyła płk. Ahrenkergowi ze ј 920 depesze oraz aby mu to

zostaklo wyreénie saznsczone.

%Ïîeîzî- Oyvia M często na menewrach, ale tylko na :kutak_osobîetyoh

dzisiôw znajomości % dowódcami jednostek, Ostatnio miałem przegląd

wojskowych.
*

1-go pułku art.polowsj - byłem przyjęły % honorami чо ) зкочеті

i pçkazano mi calkowicie wymienionÿ pułk. Zaprossenia otray-

mują dzieki osobistym stosunkom ze sztabami dywizji, a nie ne

% propozycję Wace Dow,. Tinlendji.

[За wiers - # pułku dragonów miałem cały czas przydzielonego konia,

chowy .
* no którym jeździłem codziennie. Ułatwiało mi to znajomości z

oficerskiesi. Pik. Abrenberg zwrócił się do mnie z pro»

ba o wyjednanie ma przydzielenia konia wierzchowego W jednym

ze szwadronów zapasowych W Warszawie. Proszę bardzo o popar-

cie tej sprawy, gdyż w przeciwnym razie i mnie konie nie da-

Jzą, odbierając mi tym sauym wating pomoc W

1 załącznik.
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Numero quatro jeudi.

Informacje francuskiego attache militaire Nyswiez (%)

o mienowsnya przedstawicielu Finlandji w Polsce pulkowniku

Arenberg.

Jako oficer w WOJsku rosyjskim szpiegował w 1903 roku

 

na rzecz erm1an, 04 śledztwa i kary urakowals go om bista

intervene); uxlhehma % Cara.

W wojuie o niepodległość Finlandji był w "Jegrach"bi

pracował wyłęgcznie na Wiemców.

Informan1e gwoje zakończył attache słowami: "?Egłigżła

posyła do Nas nie przyjaciela a wroga " Kopja telegramu

wyslana Ministertwa Spraw Zagranicznych .-

juin

Michalowski

Attache wojskowy Państwa

Polskiego w Finlandji

à Nr ,563,

Wpłynęło

Helsingfors dnia 6 czerwca A920 r.

Za zgodność odpisu:

(-) Feliks Beck.

Podporucznik.
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